
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 342 Luni, 24 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

344. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice și a

valorii de inventar a unui drum forestier și a lucrării de

artă pod betonat Rioaia, precum și trecerea cu titlu

gratuit a unui tronson de drum forestier, a terenului

aferent și a lucrării de artă pod betonat Rioaia din

domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public 

al comunei Lăpuș, județul Maramureș ...................... 2–3

367. — Hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului

domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare și a structurii instituțiilor de învățământ 

superior pentru anul universitar 2023—2024 ............ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

868/1.303. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

și al ministrului finanțelor pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,

taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule,

precum și a modelului și conținutului unor formulare .... 5–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar a unui drum forestier și a lucrării 

de artă pod betonat Rioaia, precum și trecerea cu titlu gratuit a unui tronson de drum forestier, 

a terenului aferent și a lucrării de artă pod betonat Rioaia din domeniul public al statului 

și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public 

al comunei Lăpuș, județul Maramureș

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea

unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public al statului și din

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în administrarea

consiliilor locale ale acestora, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 și 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii

de inventar a unui drum forestier și a lucrării de artă pod betonat

Rioaia aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a unui tronson de

drum forestier și a lucrării de artă pod betonat Rioaia, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Lăpuș, județul Maramureș,

în scopul întreținerii, reabilitării și modernizării acestuia.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a terenului

aferent tronsonului de drum forestier prevăzut la art. 2 din

domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei Lăpuș, județul

Maramureș, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Pentru terenul aferent tronsonului de drum forestier

prevăzut la alin. (1) și pentru tronsonul de drum forestier

prevăzut la art. 2, Consiliul Local al Comunei Lăpuș asigură

respectarea regimului silvic potrivit prevederilor art. 5 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere,

a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor

unități administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor

locale ale acestora, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin structurile

teritoriale competente, are responsabilitatea de a monitoriza

respectarea prevederilor alin. (2).

Art. 4. — Predarea-preluarea tronsonului de drum forestier și

a lucrării de artă pod betonat Rioaia prevăzute la art. 2 și a

terenului aferent tronsonului de drum forestier prevăzut la art. 3

alin. (1) se va face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, cu respectarea art. 5 din Normele

metodologice referitoare la criteriile și modalitățile practice de

aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor

drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de

corectare a torenților din domeniul public al statului și din

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în

domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în

administrarea consiliilor locale ale acestora, aprobate prin

Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 1.019/2019. 

Art. 5. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a

anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 344.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale drumului forestier și ale lucrării de artă pod betonat Rioaia, aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, pentru care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

3

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale tronsonului de drum forestier și ale lucrării de artă pod betonat Rioaia, care se transmit 

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva 

în domeniul public al comunei Lăpuș, județul Maramureș

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare ale

drumurilor forestiere aflate

în domeniul public al

statului și în administrarea

Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva

anterior actualizării

Datele de identificare ale drumurilor

forestiere aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva pentru care se

actualizează descrierea tehnică conform

amenajamentului silvic

Valoarea

actuală

(lei)

Valoarea

actualizată

(lei)

Situația juridică actuală a bunului

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 2862 8.04.04

Drum

forestier

Rioaia

Drum auto forestier

Lungime — km

Suprafață — ha

CF —

Lungime — 10,30 km,

CF — 51231 Lăpuș, 51232 Lăpuș,

51233 Lăpuș, 51234 Lăpuș

515.000 5.283.549

Statul român, din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

2 2854 8.04.04

Pod

betonat

Rioaia

Drum auto forestier

Lungime — 16 ml,

CF — 51232 Lăpuș

40.716 40.716

Statul român, din

administrarea  Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

Total 555.716 5.324.265

Nr.

crt.

Denumirea

drumului

forestier

Codul de

clasificație

Indicativul drumului

în amenajament

Lungimea 

— km —

Persoana juridică de la

care trece bunul imobil

Persoana juridică

la care trece bunul

imobil

Nr. de

inventar

MF

Valoare de

inventar MF

— lei —

Valoarea de

inventar cu care

se transmite

bunul

— lei —

Cartea funciară

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Drum

forestier

Rioaia

8.04.04

UP IV Râoaia,

ua 151D%,

Ocolul Silvic

Strâmbu Băiuț

6,787

Statul român, 

din administrarea

Regiei Naționale 

a Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

Comuna

Lăpuș, județul

Maramureș,

CUI 3627218

2862

parțial

3.488.168 3.488.168

CF — 51231

Lăpuș, 51232

Lăpuș, 51233

Lăpuș, 51234

Lăpuș

2

Pod

betonat

Rioaia

8.04.04

UP IV Râoaia,

ua 151D%,

Ocolul Silvic

Strâmbu Băiuț

0,016

Statul român, 

din administrarea

Regiei Naționale 

a Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

Comuna

Lăpuș, județul

Maramureș,

CUI 3627218

2854 40.716 40.716

CF — 51232

Lăpuș

Total 6,803 3.528.884 3.528.884

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale terenului aferent tronsonului de drum forestier care se transmite din domeniul public al statului 

și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei Lăpuș, județul Maramureș

Nr.

crt.

Amplasamentul

terenului

Codul de

clasificație

Persoana juridică de la

care trece cu titlu

gratuit bunul imobil

Persoana juridică la

care trece cu titlu gratuit

bunul imobil

Localizarea terenului în

cadastrul forestier și în

cadastrul general

Suprafața

— ha —

Nr. de

inventar

MF

Situația juridică

(actuală)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Comuna

Lăpuș, județul

Maramureș,

CUI 3627218

8.04.02

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale a

Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

Comuna Lăpuș,

județul Maramureș,

CUI 3627218

UP IV Râoaia, 

ua 151D%, Ocolul Silvic

Strâmbu Băiuț, CF —

51231 Lăpuș, 51232

Lăpuș, 51233 Lăpuș,

51234 Lăpuș

4,0787

1364

parțial

În administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva, potrivit Legii 

nr. 46/2008 — Codul silvic



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2023—2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 132 alin. (2) și art. 138 alin. (5) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 5 alin. (3) din Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor

universitare, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

4

Art. 1. — Se aprobă Nomenclatorul domeniilor și al

specializărilor/programelor de studii universitare, prevăzut în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ

superior de stat, domeniile de studii universitare de licență și

specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să

funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,

numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program

de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,

precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în

anul universitar 2023—2024, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ superior

particular acreditate, domeniile de studii universitare de licență și

specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să

funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,

numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program

de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,

precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul

universitar 2023—2024, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă specializările/programele de studii

acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu în cadrul

instituțiilor de învățământ superior particular autorizate să

funcționeze provizoriu, locațiile geografice de desfășurare,

numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program

de studii universitare, formă de învățământ și limbă de predare,

precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în

anul universitar 2023—2024, prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă structura instituțiilor de învățământ

superior autorizate să funcționeze provizoriu, care organizează

numai programe de studii universitare de masterat/studii

postuniversitare, locațiile geografice de desfășurare, numărul

de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii

universitare, formă de învățământ și limbă de predare, precum

și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul

universitar 2023—2024, prevăzute în anexa nr. 5.

Art. 6. — (1) Specializările/Programele de studii prevăzute

în anexa nr. 6 intră în lichidare începând cu anul universitar

2023—2024, în sensul că la acestea nu se mai organizează

admitere.

(2) Instituțiile de învățământ superior vor asigura în

continuare școlarizarea studenților deja înmatriculați la

specializările/programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior nu vor înmatricula noi

studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv

prin transfer, continuare de studii etc., la specializările/

programele intrate în lichidare.

Art. 7. — Instituțiile de învățământ superior acreditate și

programele de studii universitare acreditate ale acestora, care

au depășit termenul legal de evaluare externă a calității, sunt

obligate să se supună procesului de evaluare, în condițiile

legii.

Art. 8. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 20 aprilie 2023.

Nr. 367.

*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 342 bis care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 868 din 30 martie 2023

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.303 din 11 aprilie 2023

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite 

de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, precum și a modelului 

și conținutului unor formulare

Având în vedere Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 17/ALA din 27.02.2023,

luând în considerare prevederile art. 167 și 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

și timbrul de mediu pentru autovehicule, art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor și ministrul finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind

restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și

timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) Referat privind soluționarea cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzut în anexa nr. 2;

b) Decizie de soluționare a cererii privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 3;

c) Decizie de respingere a cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 4;

d) Proces-verbal privind calculul dobânzilor aferente sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzut în anexa nr. 5;

e) Borderou privind programarea plății sumelor reprezentând

taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe

poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, precum și a dobânzilor aferente acestora,

prevăzut în anexa nr. 6;

f) Evidența cererilor de restituire și a sumelor aprobate la

restituire, prevăzută în anexa nr. 7;

g) Dispoziție de restituire a unor sume reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule sau timbrul de mediu pentru autovehicule, plătite

eronat, prevăzută în anexa nr. 8;

h) Dispoziție de respingere a cererii privind confirmarea plății

efectuate eronat a taxei speciale pentru autoturisme și

autovehicule, taxei pe poluare pentru autovehicule, taxei pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrului de

mediu pentru autovehicule, prevăzută în anexa nr. 9;

i) Situația centralizatoare a deciziilor de soluționare a

cererilor privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule și taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, emise în

săptămâna .........., prevăzută în anexa nr. 10.

Art. 3. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

6

ANEXA Nr. 1

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante 

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule

CAPITOLUL I

Procedura de restituire, pe cale administrativă, a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, 

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

și timbrul de mediu pentru autovehicule, 

precum și a dobânzilor aferente acestora

1. Cadru general

1.1. Fac obiectul prezentei proceduri sumele prevăzute la art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022

privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, denumită

în continuare ordonanță de urgență, reprezentând următoarele

taxe și dobânzile aferente:

a) taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

prevăzută la art. 214

1

—214

3

din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

b) taxa pe poluare pentru autovehicule, prevăzută de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2008 pentru

instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, aprobată prin

Legea nr. 140/2011;

c) taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule,

prevăzută de Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule, cu modificările ulterioare;

d) timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzut de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de

mediu pentru autovehicule, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 37/2014, cu modificările și completările ulterioare;

e) dobânzile aferente sumelor prevăzute la lit. a)—d),

calculate de la data perceperii acestora și până la data restituirii.

Nivelul dobânzii este cel prevăzut la art. 174 alin. (5) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, denumită în continuare Cod de
procedură fiscală.

1.2. Restituirea sumelor prevăzute la pct. 1.1 se face pe baza

cererii depuse de contribuabil la organul fiscal central competent

în administrarea acestuia.

1.3. Cererea trebuie să cuprindă, în mod obligatoriu, contul

bancar în care urmează să fie restituită suma cuvenită

contribuabilului, precum și elementele referitoare la datele de

identificare ale plătitorului și datele de identificare ale

autovehiculului, respectiv marca, tipul/varianta, numărul de

înmatriculare și numărul de identificare, pentru care se solicită

restituirea sumelor prevăzute la pct. 1.1.

1.4. Prin excepție de la subpct. 1.3, în cazul în care nu s-a

efectuat înmatricularea sau transcrierea dreptului de proprietate,

în cerere se înscrie numărul de înmatriculare al autovehiculului

de la momentul plății sumelor prevăzute la pct. 1.1 lit. a)—d),

denumite în continuare taxe.

1.5. Prin excepție de la subpct. 1.3, în cazul în care numărul

de înmatriculare sau numărul de identificare este necompletat,

fiind necunoscut plătitorului de taxă, acesta poate depune

cererea fără a-l completa.

1.6. În situația achitării taxelor de către societățile de leasing,

cererea de restituire se depune de către proprietarii care au

achiziționat autovehiculele prin sistemul de leasing financiar,

numai în condițiile în care contractul de leasing este finalizat.

1.7. Dreptul contribuabilului de a cere restituirea se naște la

data intrării în vigoare a ordonanței de urgență, respectiv la

29 iunie 2022, indiferent de momentul la care s-a achitat taxa,

iar cererea de restituire se depune în termen de 5 ani de la

această dată.

1.8. Prin organ fiscal central competent se înțelege organul

fiscal central din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală competent în administrarea obligațiilor fiscale datorate

de contribuabil.

2. Procedura de soluționare a cererii privind restituirea

sumelor reprezentând taxe și a dobânzilor aferente

2.1. În baza cererii depuse de contribuabil, organul fiscal

central competent, prin compartimentul cu atribuții de

compensare/restituire, denumit în continuare compartiment de
specialitate, verifică plata efectuată de contribuabil, în funcție de

numărul de identificare al autoturismului/autovehiculului sau

CNP-ul/CUI-ul contribuabilului, precum și celelalte informații

prezentate în cerere. În vederea efectuării eventualelor

compensări, compartimentul de specialitate verifică situația

fiscală a contribuabilului, urmând să soluționeze cererea de

restituire potrivit prezentei proceduri.

2.2. În cazuri excepționale în care numărul de identificare

este necompletat, fiind necunoscut plătitorului de taxă, sau este

completat eronat, compartimentul de specialitate verifică în

bazele de date la care are acces existența deciziei prin care s-a

stabilit taxa, în vederea identificării autovehiculului pentru care

s-a efectuat plata taxei ce trebuie restituită.

2.3. După verificarea prealabilă potrivit subpct. 2.1 și în

situația în care se constată că nu a fost restituită/compensată

suma solicitată la restituire de către contribuabil, organul fiscal

central competent stabilește suma aprobată la restituire și

procedează la compensare cu eventuale obligații fiscale

restante și/sau la restituire, în conformitate cu dispozițiile

art. 167 și art. 168 alin. (8) din Codul de procedură fiscală.

2.4. În conformitate cu prevederile art. 77 alin. (1) din Codul

de procedură fiscală, termenul de soluționare a cererilor de

restituire a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit dispozițiilor

legale, este de 45 de zile de la data înregistrării cererii de

restituire la organul fiscal central competent, acesta putând fi

prelungit în situațiile prevăzute la alin. (2) al aceluiași articol.

2.5. În situații excepționale, dacă în urma verificării în bazele

de date organul fiscal central nu poate identifica cu certitudine

datele necesare soluționării cererii, acesta notifică contribuabilul,

în scris, și îi solicită prezentarea informațiilor și documentelor

relevante în soluționarea cererii. În cazul în care informațiile și

documentele solicitate de către organul fiscal central competent

necesare în vederea soluționării cererii nu sunt prezentate de

către contribuabil în termen de cel mult 60 de zile de la data

solicitării, cererea de restituire se respinge de către organul

fiscal central competent.

2.6. Termenul de 45 de zile prevăzut pentru soluționarea

cererilor de restituire se prelungește cu perioada cuprinsă între

data la care s-a comunicat contribuabilului solicitarea de

informații suplimentare relevante în soluționarea acestora și

data înregistrării primirii acestor informații la organul fiscal

central competent.

2.7. În situația sumelor solicitate la restituire de către un

contribuabil care a dobândit autovehiculul în baza unui contract

de leasing financiar, după verificarea plății efectuate după

numărul de identificare al autovehiculului sau codul de



identificare fiscală a societății de leasing care a efectuat plata și,

respectiv, a restituirii/nerestituirii sumei achitate de societatea de

leasing, organul fiscal central competent în administrarea

contribuabilului include aceste informații, conform subpct. 3.3, în

Situația centralizatoare a deciziilor de soluționare a cererilor

privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule

și taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și

timbrul de mediu pentru autovehicule, emise în săptămâna ........,

al cărei model este prevăzut în anexa nr. 10 la ordin.

2.8. În baza cererii depuse de contribuabil, organul fiscal

central competent, prin compartimentul de specialitate,

procedează la:

a) introducerea, în baza de date centralizată, în termen de

cel mult 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii de

restituire, a informațiilor cuprinse în cererea de restituire;

b) verificarea informațiilor cu privire la autovehiculul pentru

care se solicită restituirea taxei, după caz;

c) verificarea în baza de date centralizată dacă pentru

autovehiculul indicat în cerere a fost restituită/compensată suma

solicitată la restituire;

d) verificarea, în mod electronic, a efectuării plății sumelor

solicitate la restituire în baza de date centralizată în care sunt

înregistrate plățile.

2.9. Cererea de restituire se respinge de către organul fiscal

central competent prin emiterea Deciziei de respingere a cererii

de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzută

în anexa nr. 4 la ordin, în următoarele situații:

a) în situația în care contribuabilul nu transmite informațiile și

documentele solicitate de organul fiscal central competent în

termen de cel mult 60 de zile de la solicitare, conform subpct. 2.5;

b) în situația în care contribuabilul nu indică în cererea de

restituire elementele obligatorii prevăzute la subpct. 1.3, cu

excepția situațiilor prevăzute la subpct. 1.4 și 1.5;

c) în situația în care, în urma verificării efectuate potrivit

subpct. 2.8 lit. c), organul fiscal central competent constată că

suma solicitată la restituire a fost deja compensată sau restituită,

după caz;

d) în situația în care, în urma verificării efectuate potrivit

subpct. 2.8 lit. d) sau subpct. 2.11, organul fiscal central

competent sau unitatea Trezoreriei Statului, după caz, constată

că plata sumelor solicitate la restituire nu a fost identificată în

baza de date în care sunt înregistrate plățile.

2.10. În situația în care nu s-a putut identifica în baza de date

plata, compartimentul de specialitate editează din sistemul

informatic o listă cu contribuabilii pentru care nu a fost identificată

plata, care va cuprinde cel puțin următoarele informații:

denumirea sau numele și prenumele contribuabilului/codul de

identificare fiscală al contribuabilului, numărul de identificare al

autovehiculului, suma plătită pentru care nu a putut fi identificată

plata taxei a cărei restituire se solicită.

2.11. În vederea verificării de către unitățile Trezoreriei Statului

a existenței sumelor achitate de contribuabili în conturile deschise

la acestea, reprezentând taxe a căror restituire se solicită,

compartimentul de specialitate va transmite unității Trezoreriei

Statului lista prevăzută la subpct. 2.10, în termen de 2 zile

lucrătoare de la efectuarea verificării prevăzute la subpct. 2.8.

2.12. După efectuarea verificărilor de către unitatea

Trezoreriei Statului, potrivit subpct. 2.11, se va proceda astfel:

a) în situația în care plățile efectuate de contribuabili sunt

înregistrate în evidența unităților Trezoreriei Statului, acestea

editează extrasele de cont în care se regăsesc plățile

respective, pe care le transmit cu adresă de înaintare

compartimentului de specialitate, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la data primirii listei prevăzute la subpct. 2.10;

b) în situația în care plățile efectuate de contribuabili nu sunt

înregistrate în evidența unităților Trezoreriei Statului, această

informație se comunică cu adresă scrisă compartimentului de

specialitate, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data

primirii listei prevăzute la subpct. 2.10.

2.13. După verificarea efectuată potrivit subpct. 2.8, respectiv

2.11 și în situația în care se constată că nu a fost

restituită/compensată suma solicitată la restituire de către

contribuabil, organul fiscal central competent întocmește

Referatul privind soluționarea cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

2.14. În vederea soluționării cererii de restituire a sumelor,

organul fiscal central competent întocmește în 2 exemplare,

după caz, unul dintre următoarele documente:

a) Decizia de soluționare a cererii privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 3 la ordin;

b) Decizia de respingere a cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 4 la ordin.

2.15. Anterior emiterii deciziei de respingere, organul fiscal

central competent procedează la audierea contribuabilului.

2.16. Organul fiscal central competent comunică

contribuabilului un exemplar din documentele prevăzute la

subpct. 2.14, iar cel de-al doilea se arhivează la dosarul fiscal.

3. Procedura de restituire a sumelor reprezentând taxe,

precum și a dobânzilor aferente

3.1. În vederea restituirii sumelor reprezentând taxe, precum

și a dobânzilor aferente, organul fiscal central competent, prin

compartimentul de specialitate, procedează la verificarea datelor

din evidența analitică pe plătitori sub aspectul existenței unor

eventuale obligații de plată neachitate înregistrate de către

contribuabil și aplică în mod corespunzător dispozițiile Ordinului

ministrului finanțelor publice nr. 1.899/2004 pentru aprobarea

Procedurii de restituire și de rambursare a sumelor de la buget,

precum și de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor

pentru sumele restituite sau rambursate cu depășirea termenului

legal.

3.2. După verificarea prevăzută la subpct. 3.1, organul fiscal

central competent, prin compartimentul de specialitate, constată

și operează eventualele compensări cu obligații fiscale restante

existente în evidența pe plătitor la data restituirii și întocmește în

3 exemplare următoarele documente:

a) decizie privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare;

b) notă privind restituirea/rambursarea unor sume;

c) decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare

a dobânzilor în cazul sumelor de restituit sau de rambursat de

la buget.

3.3. În prima zi lucrătoare a fiecărei săptămâni, Direcția

Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, Administrația

fiscală pentru contribuabilii mijlocii din cadrul Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București, administrațiile

finanțelor publice ale sectoarelor 1—6, precum și administrațiile

județene ale finanțelor publice, în baza informațiilor comunicate

de către organele fiscale centrale din subordine, pe baza

evidenței cererilor de restituire și a sumelor aprobate la

restituire, transmit în format electronic Administrației Fondului

pentru Mediu Situația centralizatoare a deciziilor de soluționare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

7



a cererilor privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule și taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, emise în

săptămâna .............., prevăzută în anexa nr. 10 la ordin, pentru

săptămâna anterioară, însoțite de Evidența cererilor de restituire

și a sumelor aprobate la restituire, prevăzută în anexa nr. 7 la

ordin.

3.4. Restituirea sumelor prevăzute la pct. 1 subpct. 1.1

lit. a)—d) și a dobânzilor aferente calculate până la data plății

se face din bugetul Fondului pentru mediu, din contul de venituri

20.I.16.09.00 „Timbrul de mediu pentru autovehicule”, codificat

cu codul de identificare fiscală al Administrației Fondului pentru

Mediu.

3.5. Administrația Fondului pentru Mediu virează în

contul 51.I.16.09.00 „Disponibil din timbrul de mediu pentru

autovehicule”, codificat cu codul de identificare fiscală atribuit

Trezoreriei Statului (8609468), ale căror coduri IBAN sunt

înscrise în situația centralizatoare prevăzută în anexa nr. 10 la

ordin, suma totală destinată efectuării restituirii/compensării de

fiecare unitate a Trezoreriei Statului, înștiințând în acest sens și

organele fiscale centrale prevăzute la subpct. 3.3, în termen de

2 zile lucrătoare de la primirea Situației centralizatoare a

deciziilor de soluționare a cererilor privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule și taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, emise în săptămâna ................, dar nu mai târziu

de 15 decembrie a anului în curs.

Sumele cuprinse în situația centralizatoare prevăzută la

subpct. 3.3 aferente deciziilor de soluționare a cererilor emise

între 16 decembrie și 31 decembrie a anului în curs se virează

de Administrația Fondului pentru Mediu în termen de 10 zile

lucrătoare de la data aprobării bugetului de venituri și cheltuieli

al Fondului pentru mediu.

3.6. În vederea efectuării operațiunilor de compensare/

restituire după primirea înștiințării prevăzute la subpct. 3.5 de la

Administrația Fondului pentru Mediu prin care confirmă

efectuarea viramentului sumelor solicitate, organul fiscal central

competent, prin compartimentul de specialitate, transmite unității

Trezoreriei Statului un exemplar din documentele prevăzute la

subpct. 3.2 lit. a) și/sau b), după caz, cu cel puțin 5 zile

lucrătoare înainte de data programată pentru efectuarea

restituirii, astfel cum a fost înscrisă în borderoul prevăzut la

subpct. 3.7.

3.7. În vederea programării contribuabililor pentru care vor fi

restituite sumele rămase ca urmare a efectuării eventualelor

compensări potrivit subpct. 3.2, organul fiscal central competent

întocmește Borderoul privind programarea plății sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, precum și a dobânzilor aferente acestora,

prevăzut în anexa nr. 6 la ordin.

3.8. Compensarea și restituirea sumelor prevăzute la pct.1

subpct.1.1 se fac din contul 51.I.16.09.00 „Disponibil din timbrul

de mediu pentru autovehicule” codificat cu codul de identificare

fiscală al contribuabililor , în contul de venit bugetar și/sau în

contul bancar indicat de către contribuabil prin cererea sa de

restituire, după caz, cu încadrarea în soldul creditor al contului

sintetic 51.I.16.09.00 „Disponibil din timbrul de mediu pentru

autovehicule”. Administrația Fondului pentru Mediu asigură

sumele în contul prevăzut la subpct. 3.5, în vederea efectuării de

către organele fiscale centrale competente a compensărilor

și/sau restituirilor, după caz.

3.9. Restituirea sumelor cuvenite contribuabililor se

efectuează prin decontare bancară în contul bancar indicat prin

cererea de restituire.

3.10. Dacă până la restituirea integrală a sumelor cuvenite

contribuabililor intervin schimbări privind datele de identificare

ale acestora sau ale contului bancar, menționate în cerere,

contribuabilul are obligația de a înștiința organul fiscal central

competent de îndată.

3.11. În situația în care, ca urmare a indicării unui cont bancar

eronat, se returnează de către instituțiile de credit sumele în

contul din care acestea au fost plătite, unitatea Trezoreriei

Statului transmite informațiile respective organului fiscal central

competent în administrarea contribuabilului.

3.12. În termen de 5 zile de la primirea informațiilor prevăzute

la subpct. 3.11, organul fiscal central notifică contribuabilul cu

privire la faptul că a indicat un cont bancar eronat, iar

contribuabilul are obligația indicării contului bancar corect în

termen de 60 de zile de la data solicitării.

3.13. Programarea pe zile a contribuabililor se face de către

organul fiscal central competent la data stabilită în borderoul

prevăzut la subpct. 3.7, respectiv în nota privind restituirea/

rambursarea unor sume.

3.14. Documentele întocmite în vederea soluționării cererilor

de restituire se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3.15. Sumele existente în contul precizat la subpct. 3.5 vor fi

virate Administrației Fondului pentru Mediu în termen de 2 zile,

în contul de venituri din care au fost acordate, precizat la subpct. 3.4,

în limita soldului creditor al contului 51.I.16.09.00 „Disponibil din

timbrul de mediu pentru autovehicule”.

3.16. Administrația Fondului pentru Mediu asigură în bugetul

Fondului pentru mediu al anului următor, în același cont de

venituri, sumele ce au fost virate conform subpct. 3.15 și virează

aceste sume în anul următor, în maximum 5 zile lucrătoare, în

contul precizat la subpct. 3.5.

4. Procedura privind calcularea dobânzilor cuvenite

contribuabililor pentru sumele aprobate la restituire

reprezentând taxe

4.1. După efectuarea restituirii sumelor reprezentând taxe,

potrivit pct. 3 subpct. 3.1—3.16, organul fiscal central competent

calculează dobânda cuvenită contribuabilului, în cel mult 15 zile

de la data restituirii.

4.2. Dobânda cuvenită contribuabilului se calculează asupra

sumei de restituit care se înmulțește cu numărul de zile aferent

perioadei cuprinse între data perceperii taxei și data restituirii

efective și cu nivelul dobânzii prevăzut de art. 174 alin. (5) din

Codul de procedură fiscală, respectiv 0,02%/zi.

4.3. Dobânzile datorate contribuabililor în cazul restituirii

sumelor stabilite prin hotărâri judecătorești sunt cele dispuse de

instanța judecătorească. În situația în care dobânzile dispuse

de instanța de judecată prin hotărâre judecătorească definitivă

vizează o perioadă mai scurtă decât cea dintre data perceperii

taxei și data restituirii, organul competent la care se depune

cererea de restituire calculează și restituie dobânzile aferente

întregii perioade de la data perceperii taxei și până la data

restituirii.

4.4. În situația prevăzută la pct. 3 subpct. 3.11, data restituirii

este data virării în contul indicat de contribuabil în cererea de

restituire, inclusiv în situația în care acest cont a fost eronat

indicat și restituirea efectivă nu s-a produs, suma fiind returnată

de către instituția de credit.

4.5. Pentru calcularea dobânzilor cuvenite contribuabililor,

organul fiscal central competent întocmește, în două exemplare,

Procesul-verbal privind calculul dobânzilor aferente sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzut în anexa nr. 5 la ordin, din care un

exemplar se comunică contribuabilului, iar celălalt se arhivează

la dosarul său fiscal.

4.6. În vederea restituirii dobânzilor cuvenite contribuabililor,

organul fiscal central competent aplică în mod corespunzător

prevederile pct. 3 subpct. 3.1—3.16.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

8



5. Prevederi privind evidența cererilor de restituire și a

sumelor aprobate la restituire

5.1. Evidența cererilor de restituire și a sumelor aprobate la

restituire, prevăzută în anexa nr. 7 la ordin, se gestionează

informatic de către compartimentele de specialitate din cadrul

organelor fiscale centrale competente, prin intermediul bazei de

date centralizate.

5.2. În termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare

a prezentelor norme metodologice, Administrația Fondului

pentru Mediu transmite informatic organelor fiscale centrale

competente situația cererilor de restituire depuse la aceasta,

precum și sumele restituite, pentru care nu au fost transmise

informații până la data intrării în vigoare a prezentelor norme

metodologice, în vederea actualizării bazei de date centralizate

prevăzute la subpct. 5.1, cu toate sumele restituite de către

aceasta, potrivit legii.

5.3. Administrația Fondului pentru Mediu trebuie să transmită

toate sumele de plată pentru restituire către organele fiscale

centrale, potrivit subpct. 5.2, în vederea actualizării bazei de

date centralizate, pentru care contribuabilii solicită restituirea

potrivit prezentelor norme metodologice.

CAPITOLUL II

Procedura de restituire a sumelor stabilite de instanțele

de judecată prin hotărâri definitive, 

precum și a cheltuielilor bănești stabilite 

de aceste instanțe și a oricăror altor cheltuieli 

ocazionate de executarea silită

6.1. Fac obiectul prezentei proceduri sumele de restituit

reprezentând taxe, dobânzile aferente stabilite de instanțele de

judecată prin hotărâri definitive, precum și cheltuielile bănești

stabilite de aceste instanțe și orice alte cheltuieli ocazionate de

executarea silită, pentru care la data intrării în vigoare a

ordonanței de urgență nu au fost emise decizii de soluționare a

cererii de restituire, precum și cele care devin executorii după

termenul prevăzut de art. 3 din ordonanța de urgență.

6.2. Pentru restituirea sumelor stabilite prin hotărâri definitive

ale instanței judecătorești competente, contribuabilul depune la

organul competent o cerere la care anexează hotărârea

judecătorească definitivă, în copie.

6.3. Cererile depuse de contribuabili potrivit subpct. 6.2 se

soluționează de organul competent, indiferent dacă acesta

renunță ulterior la solicitarea de restituire a sumelor dispuse de

instanța de judecată, întrucât renunțarea nu afectează obligația

organului competent de a duce la îndeplinire dispozitivul

hotărârii judecătorești.

6.4. Pentru sumele de restituit stabilite de către instanța

judecătorească, organul competent este organul fiscal central

competent sau Administrația Fondului pentru Mediu, după caz,

astfel cum este stabilit prin hotărârea judecătorească definitivă.

6.5. În cazul hotărârilor judecătorești definitive prin care se

stabilesc ca organe competente pentru soluționarea acestora

atât organul fiscal central, cât și Administrația Fondului pentru

Mediu, cererea de restituire se soluționează de către organul

competent la care se depune.

6.6. Plata dobânzii cuvenite contribuabilului, în cazul

hotărârilor judecătorești definitive, se calculează conform

prevederilor pct. 4 subpct. 4.3.

6.7. Pentru soluționarea cererilor depuse, Administrația

Fondului pentru Mediu poate solicita, ori de câte ori consideră

necesar, Serviciului public comunitar regim permise de

conducere și înmatriculări vehicule sau unităților Trezoreriei

Statului informații privind datele de identificare ale

autovehiculului pentru care se solicită restituirea taxei, respectiv

privind confirmarea plății acesteia.

6.8. Restituirea sumelor stabilite de instanța judecătorească

prin hotărâre definitivă se efectuează de organul competent

aplicând în mod corespunzător prevederile pct. 1 subpct. 1.3—1.6,

pct. 2 subpct. 2.1.—2.4, subpct. 2.7, subpct. 2.8 lit. a) și b),

subpct. 2.9 lit. c), subpct. 2.13, subpct. 2.14, 2.15, pct. 3

subpct. 3.1—3.16, pct. 4 subpct. 4.1—4.6, pct. 5 subpct. 5.1—5.3

și pct. 8 subpct. 8.1—8.7.

6.9. În vederea actualizării bazei de date centralizate

prevăzute la pct. 5 subpct. 5.1, Administrația Fondului pentru

Mediu transmite informatic situația cererilor de restituire a

sumelor stabilite de instanțele de judecată prin hotărâri

judecătorești, precum și a oricăror alte sume stabilite de

instanțele judecătorești și restituite de către aceasta, în cel mult

5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentelor norme

metodologice sau de la data restituirii ulterioare a unor astfel de

sume.

CAPITOLUL III

Procedura de restituire a taxelor, în situația 

în care autovehiculul nu a fost înmatriculat

7.1. În situația în care înmatricularea autovehiculului sau

transcrierea dreptului de proprietate pentru un autovehicul

înmatriculat nu a fost efectuată, suma reprezentând taxa

achitată, denumită în continuare taxă neutilizată, se restituie la

cererea contribuabilului.

7.2. Contribuabilul îndreptățit să solicite restituirea taxei

neutilizate în condițiile prevăzute la subpct. 7.1 depune cererea

de restituire la organul fiscal central competent, în termenul

prevăzut la pct. 1 subpct. 1.7.

7.3. După primirea cererii de restituire, organul fiscal

competent verifică existența sumei achitate de contribuabil în

conturile deschise la unitățile Trezoreriei Statului, precum și

datele de identificare a autovehiculului în bazele de date.

7.4. În cazul în care după primirea cererii se constată că în

aceasta nu este completat numărul de identificare sau după

verificarea efectuată conform subpct. 7.3 se constată că

autovehiculul nu figurează în baza de date sau figurează cu alți

proprietari decât contribuabilul solicitant al restituirii sumei,

organul fiscal central competent procedează la notificarea

contribuabilului pentru clarificare și solicită informații

suplimentare de la autoritățile competente.

7.5. După verificarea plății potrivit subpct. 7.3,

compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal central

competent verifică în baza de date centralizată privind cererile

de restituire și sumele aprobate la restituire dacă taxa a fost sau

nu restituită.

7.6. În situația în care taxa achitată nu a fost restituită,

organul fiscal central competent va proceda la restituirea

sumelor neutilizate, aplicând în mod corespunzător prevederile

pct. 2 subpct. 2.3—2.16, pct. 3 subpct. 3.1—3.16, pct. 4

subpct. 4.1—4.6, pct. 5 subpct. 5.1 și pct. 8 subpct. 8.1—8.7.

CAPITOLUL IV

Procedura de restituire a taxelor încasate în alt cont 

al Administrației Fondului pentru Mediu decât cel prevăzut

de legislația în vigoare la momentul efectuării plății

8.1. În situația în care contribuabilul a achitat taxa, în mod

eronat, în alt cont al Administrației Fondului pentru Mediu decât

cel în care trebuia efectuată plata potrivit legislației în vigoare la

momentul plății, restituirea sumei respective se efectuează de

către organul fiscal central competent în baza Dispoziției de

restituire a unor sume reprezentând taxă specială pentru

autoturisme și autovehicule, taxă pe poluare pentru

autovehicule, taxă pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule sau timbrul de mediu pentru autovehicule, plătite

eronat, prevăzută în anexa nr. 8 la ordin, emisă de Administrația

Fondului pentru Mediu.

8.2. Pentru eliberarea dispoziției de restituire prevăzute la

subpct. 8.1, contribuabilul depune o cerere în acest sens la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

10

Administrația Fondului pentru Mediu, la care anexează o copie

a documentului care atestă plata taxei.

8.3. În baza cererii prevăzute la subpct. 8.2, Administrația

Fondului pentru Mediu verifică existența plății eronate efectuate

de către contribuabil pentru achitarea taxei.

8.4. După verificarea efectuată potrivit subpct. 8.3, în situația

în care Administrația Fondului pentru Mediu constată faptul că

plata a fost virată eronat în alt cont decât cel în care trebuia

efectuată plata potrivit legislației în vigoare la momentul plății,

aceasta întocmește, în trei exemplare, Dispoziția de restituire a

unor sume reprezentând taxă specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxă pe poluare pentru autovehicule, taxă pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrul de

mediu pentru autovehicule, plătite eronat, dintre care două

exemplare le comunică contribuabilului.

8.5. În situația în care, după efectuarea verificării potrivit

subpct. 8.3, Administrația Fondului pentru Mediu constată faptul

că plata nu este înregistrată în conturile acestei instituții, emite,

în două exemplare, Dispoziția de respingere a cererii privind

confirmarea plății efectuate eronat a taxei speciale pentru

autoturisme și autovehicule, taxei pe poluare pentru

autovehicule, taxei pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule sau timbrului de mediu pentru autovehicule,

prevăzută în anexa nr. 9 la ordin, din care un exemplar îl

comunică contribuabilului.

8.6. Odată cu emiterea dispoziției de restituire prevăzute la

subpct. 8.4, Administrația Fondului pentru Mediu transferă suma

plătită eronat de către contribuabil, în contul prevăzut la pct. 3

subpct. 3.5.

8.7. Pentru restituirea sumei plătite eronat în alt cont al

Administrației Fondului pentru Mediu decât cel în care trebuia

efectuată plata potrivit legislației în vigoare la momentul plății,

contribuabilul depune la organul fiscal central competent

cererea prevăzută la pct. 1 subpct. 1.2, împreună cu un

exemplar original al dispoziției de restituire eliberat de

Administrația Fondului pentru Mediu. Prevederile pct. 2

subpct. 2.1—2.7, subpct. 2.8 lit. a) și b), subpct. 2.9 lit. a)—c) și

subpct. 2.13—2.16, pct. 3 subpct. 3.1—3.16, pct. 4

subpct. 4.1—4.6 și pct. 5 subpct. 5.1—5.3 se aplică în mod

corespunzător.

ANEXA Nr. 2
ANTET

1)

Nr. ........... data ...................

Aprob.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele .....................

Semnătura ...............................

R E F E R A T

privind soluționarea cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, 

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule

În baza:

— art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 și 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

și timbrul de mediu pentru autovehicule

și având în vedere Cererea de restituire nr. ......... din data de .............., depusă de către ...................., CIF ....................,

însoțită

2)

de Hotărârea judecătorească nr. ...../............ emisă de .................................,

propunem aprobarea restituirii sumei de ........... lei, reprezentând

3)

:

( ) taxă specială pentru autoturisme și autovehicule;

( ) taxă pe poluare pentru autovehicule;

( ) taxă pe emisiile poluante provenite de la autovehicule;

( ) timbrul de mediu pentru autovehicule;

( ) cheltuieli de judecată stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. ...../.......... emisă de ..................;

( ) alte sume stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. ...../.............. emisă de ....................... .

Suma aprobată la restituire, precum și dobânda aferentă calculată potrivit legii și celelalte cheltuieli bănești stabilite de

instanțele de judecată prin hotărâri definitive și cheltuielile ocazionate de executarea silită se compensează de către organul fiscal

central competent cu eventualele obligații fiscale restante existente în evidența pe plătitor până la data restituirii.

Suma aprobată la restituire va fi plătită în cadrul termenului prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022

privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule.

Pentru sumele stabilite prin hotărâri judecătorești definitive, dobânda se calculează potrivit prevederilor art. 4 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022.

Șeful compartimentului,
......................

Semnătura

......................

Întocmit la data de

....................... 

Inspector,
............................ 

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent al

prezentului act administrativ.

2)

Se completează doar în cazul în care restituirea sumelor este stabilită de instanțele de judecată prin hotărâri definitive.

3)

Va fi indicat tipul sumei aprobate la restituire.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

11

ANEXA Nr. 3
ANTET

1)

Nr. �................. din .................................

Către: ...................................................................

(denumirea/numele și prenumele contribuabilului)

Adresa: localitatea �����......., str. ................................ nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. .....,

sectorul/județul ��..........

Cod de identificare fiscală .........................

D E C I Z I E

de soluționare a cererii privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, 

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule

În baza dispozițiilor art. 1 și 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea

sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule și ale art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și a Cererii de restituire nr. �.................... din data de ��..................., s-a stabilit

suma aprobată la restituire în cuantum de ....................................... lei.

Suma aprobată la restituire reprezintă

2)

:

( ) taxă specială pentru autoturisme și autovehicule;

( ) taxă pe poluare pentru autovehicule;

( ) taxă pe emisiile poluante provenite de la autovehicule;

( ) timbrul de mediu pentru autovehicule;

( ) cheltuieli de judecată stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. �...../........... emisă de ���......;

( ) alte sume stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. �......./�...��....... emisă de ................ .

1. Restituirea sumei aprobate se efectuează în cadrul termenului prevăzut de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule. Pentru sumele cuvenite la restituire se calculează

dobânzi pe perioada cuprinsă între data perceperii taxei/timbrului și data restituirii.

2. Pentru sumele stabilite prin hotărâri judecătorești definitive dobânda se calculează în temeiul

prevederilor art. 182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

În situația în care se constată existența unor obligații fiscale restante stabilite în sarcina

contribuabilului care solicită restituirea, sumele aprobate la restituire, precum și dobânda aferentă calculată

potrivit legii și celelalte cheltuieli bănești stabilite de instanțele de judecată prin hotărâri definitive, inclusiv

cheltuielile ocazionate de executarea silită, vor fi diminuate cu obligațiile fiscale restante, care vor fi stinse

prin compensare, potrivit legii.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al

actului administrativ atacat în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al

aceluiași act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ���......................

Data ���.................................................

Semnătura ���.......................................

L.S.

.....................................................................

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2)

Va fi indicat tipul sumei aprobate la restituire.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

12

ANEXA Nr. 4
ANTET*)

Nr. �............ din ............................

Către: .............................................................................

(denumirea/numele și prenumele contribuabilului)

Adresa: localitatea ����..............., str. ................................... nr. ........, bl. ..., sc. �., ap. �...,

sectorul/județul ................

Cod de identificare fiscală .........................

D E C I Z I E

de respingere a cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială 

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, 

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule și ale

Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor și al ministrului finanțelor nr. 868/1.303/2023 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind

restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, precum și a modelului și conținutului unor formulare,

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .......... din data de ��.............., înregistrată la organul

fiscal cu nr. ���....... din data de ���................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute în actele normative mai sus invocate,

se respinge cererea de restituire a sumelor solicitate.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de restituire sunt următoarele:

.........................................................................................................................................

Temeiul de drept:

.........................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

..........................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al actului

administrativ atacat în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași

act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ...........................

Semnătura ............................................

L.S.

���������������.

*) Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

13

ANEXA Nr. 5
ANTET

1)

Nr. �................. din .................................

Către: ......................................................................

(denumirea/numele și prenumele contribuabilului)

Adresa: localitatea ���..............., str. ............................... nr. ........., bl. �.., sc. �......, ap. �.., sectorul/județul ���..

Cod de identificare fiscală .........................

P R O C E S - V E R B A L

privind calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante 

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, pentru contribuabilul ���..............................., având C.N.P./C.U.I. .................,

cu domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea ......................, str. ................ nr. ......., bl. ......., sc. �..., ap. ......., sectorul/județul ��....,

s-a procedat la calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, astfel:

Natura 

sumei

2)

Suma aprobată 

pentru restituire

Perioada pentru care s-a calculat dobânda

Nivelul

dobânzii

4)

Cuantumul dobânzilor

cuvenite contribuabilului

Data de la care se

calculează dobânda

3)

Data compensării/restituirii

sumei aprobate la restituire

În situația în care se constată existența unor obligații fiscale restante stabilite în sarcina contribuabilului care solicită restituirea,

sumele stabilite prin prezentul proces-verbal vor fi diminuate cu obligațiile fiscale restante, care vor fi stinse prin compensare potrivit legii.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ atacat

în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ���......................

Semnătura ����...................................

L.S.

�����������������.

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor

siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2)

Se va menționa natura sumelor pentru care se face calculul dobânzilor.

3)

Data de la care se calculează dobânda este data la care solicitantul a plătit taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrul de mediu pentru autovehicule, după caz, sau astfel cum este stabilit de instanța judecătorească.

4)

Se va menționa nivelul dobânzii prevăzut de art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv 0,02% pentru fiecare zi, sau astfel cum este stabilit de instanța judecătorească.

ANEXA Nr. 6
ANTET

1)

Nr. ........ din ..........

B O R D E R O U

privind programarea plății sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, 

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule, precum și a dobânzilor aferente acestora

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele/Denumirea

C.I.F.

Sumele rămase de restituit 

după eventualele compensări 

— lei —

Data plății sumei rămase 

de restituit

2)

Suma de restituit din

taxă/timbru

Suma de restituit din

dobânda calculată

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ......................

Semnătura ................................

L.S.

Șeful compartimentului,
.......................

Semnătura

............................

Întocmit la data de

......................

Inspector,
...............................

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor

siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2)

Se va menționa data programată pentru virarea sumelor cuvenite contribuabilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

14

ANEXA Nr. 7 

E V I D E N Ț A

cererilor de restituire și a sumelor aprobate la restituire

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Numele și prenumele/Denumirea solicitantului

B — Codul de identificare fiscală

C — Tipul documentului prin care s-a stabilit suma aprobată la restituire

2)

D — Nr. documentului prin care s-a stabilit suma aprobată la restituire

E — Data documentului prin care s-a stabilit suma aprobată la restituire

F —  Suma totală aprobată la restituire potrivit documentului prin care aceasta a fost stabilită

2)

F1 ... F5 —  sume aferente fiecărei tranșe

3)

, din care:

F1.1 — suma aferentă tranșei I, reprezentând 20% din: taxă + cheltuieli de judecată + alte sume, după caz

4)

F1.2 — suma aferentă tranșei I actualizată cu IPC

5)

F1.3 — dobânda aferentă tranșei I

5)

....................................................................

F5.1 — suma aferentă tranșei V, reprezentând 20% din: taxă + cheltuieli de judecată + alte sume, după caz

F5.2 — suma aferentă tranșei V actualizată cu IPC

F5.3 — dobânda aferentă tranșei V

F6 — suma rămasă de restituit

6)

, din care:

F6.1 — suma rămasă de restituit din taxă/timbru

F6.2 — dobânda aferentă sumei rămase de restituit din taxă/timbru

G — Instituția care a restituit (Agenția Națională de Administrare Fiscală/Administrația Fondului pentru Mediu)

H — Numărul și data documentului de plată

I — Cuantumul sumei achitate

J — Nr. 

K — Data

L — Marca

M — Tipul/Varianta

N — Anul fabricației

O — Nr. de înmatriculare

P — Nr. de identificare

R — Seria cărții de identitate

Nr.

crt.

A B

Cereri de

restituire

Natura sumei

aprobate 

la restituire

1)

Datele de identificare 

ale autovehiculelor

C D E F

F1 ........... F5 F6

G H I

J K L M N O P R F 11 F 12 F 13 � � � F 51 F 52 F 53 F 61 F 62

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1)

Se va menționa natura sumei aprobate la restituire, respectiv:

— taxă pe poluare pentru autovehicule;

— taxă specială pentru autoturisme și autovehicule;

— taxă pe emisiile poluante provenite de la autovehicule;

— timbrul de mediu pentru autovehicule;

— taxă neutilizată;

— diferențe de sume plătite;

— valoarea reziduală a timbrului;

— cheltuieli bănești;

— alte cheltuieli ocazionate de executarea silită;

— actualizarea sumelor restituite cu indicele prețurilor de consum;

— dobânda cuvenită contribuabilului.

2)

Se va menționa tipul documentului prin care s-a stabilit suma aprobată la restituire, astfel cum a fost stabilit prin actele normative în vigoare la momentul

stabilirii acesteia.

3)

Se vor păstra informațiile existente până la data intrării în vigoare a Legii nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative.

4)

Se va menționa cuantumul aferent fiecărei tranșe din graficul tranșelor anuale aprobate la restituire.

5)

Se vor menționa sumele stabilite prin Procesul-verbal privind actualizarea sumelor stabilite de instanțele judecătorești cu indicele prețurilor de consum,

precum și calculul dobânzilor cuvenite contribuabililor.

6)

Se vor menționa sumele rămase de restituit potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și

timbrul de mediu pentru autovehicule.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

15

ANEXA Nr. 8
Administrația Fondului pentru Mediu

Sediul: localitatea ............, str. ........... nr. ..., județul/sectorul ..........

Nr. ................ din data de .........

D I S P O Z I Ț I E  D E  R E S T I T U I R E

a unor sume reprezentând taxă specială pentru autoturisme și autovehicule, taxă pe poluare pentru autovehicule, 

taxă pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrul de mediu pentru autovehicule, plătite eronat

În baza Cererii nr. ............ din data de ..................... a solicitantului ..........................................., cu sediul/domiciliul în

localitatea ....................................., str. .................................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ............., având

CIF ................................., înregistrată la Administrația Fondului pentru Mediu cu nr. ............ din data de ................, au fost efectuate

verificări cu privire la plata taxei pe poluare pentru autovehicule/taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule/timbrului

de mediu pentru autovehicule, încasată cu documentul de plată ............ nr. ............... din data de ............, în sumă de ............... lei.

În urma verificărilor se certifică dreptul de creanță al solicitantului pentru suma totală de ............. lei și se dispune restituirea

acesteia.

Suma achitată eronat a fost transferată din contul ...............................*) în contul 51.I.16.09.00 „Disponibil din timbrul de

mediu pentru autovehicule”, din care organul fiscal competent dispune restituirea efectivă a sumei către solicitant, potrivit legii.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
Numele și prenumele ......................

Semnătura

L.S.

Verificat

Funcția ....................... 

Numele și prenumele ...........

Data ..........................

Semnătura .....................

Întocmit

Funcția .........................

Numele și prenumele .............

Data ............................

Semnătura .......................

*) Se înscrie contul Administrației Fondului pentru Mediu în care a fost virată/virat eronat taxa/timbrul.

ANEXA Nr. 9
Administrația Fondului pentru Mediu

Sediul: localitatea ............, str. ........... nr. ..., județul/sectorul ..........

Nr. ................ din data de .........

D I S P O Z I Ț I E  D E  R E S P I N G E R E

a cererii privind confirmarea plății efectuate eronat a taxei speciale pentru autoturisme și autovehicule, 

taxei pe poluare pentru autovehicule, taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

sau timbrului de mediu pentru autovehicule

În baza cererii solicitantului ..............................., cu sediul/domiciliul în localitatea .................., str. ...................... nr. .....,

bl. ....., sc. ....., ap. ....., județul/sectorul .................., având CIF ................................., înregistrată la Administrația Fondului pentru

Mediu cu nr. ............ din data de ................, prin care solicitați confirmarea plății efectuate eronat a taxei pe poluare pentru

autovehicule, taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrului de mediu pentru autovehicule, virată cu

documentul de plată ............ nr. ............... din data de ............, în sumă de ................ lei, vă comunicăm că, drept urmare a

verificărilor efectuate, s-a constatat că plata efectuată de dumneavoastră nu a fost înregistrată în conturile Administrației Fondului

pentru Mediu, fapt pentru care cererea depusă de dumneavoastră se respinge.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,
Numele și prenumele ......................

Semnătura

L.S.

Verificat

Funcția ....................... 

Numele și prenumele ...........

Data ..........................

Semnătura .....................

Întocmit

Funcția .........................

Numele și prenumele .............

Data ............................

Semnătura .......................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 342/24.IV.2023

16

ANEXA Nr. 10
ANTET

1)

Nr. ........ din ..........

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a deciziilor de soluționare a cererilor privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule și taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule, emise în săptămâna ...........

Nr. 

crt.

Organ fiscal central

2)

Nr. decizii de soluționare a

cererii privind restituirea emise

Sumă aprobată la

restituire

Denumirea unității

Trezoreriei Statului

Codul IBAN al contului

în care se virează suma

0 1 2 3 4 5

Subtotal

3)

Total

Conducătorul organului fiscal,
Numele și prenumele .........................

Semnătura ...................................

L.S.

Șeful compartimentului,
....................... 

Semnătura

.......................

Întocmit la data de

.......................

Inspector,
.......................

N O T Ă:

Situația centralizatoare se completează atât pentru sumele reprezentând taxa specială pentru autoturisme, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, cât și

pentru sumele reprezentând dobânzi și alte cheltuieli bănești stabilite de instanțele judecătorești.

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent al

prezentului act administrativ.

2)

Se va completa de către Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, Administrația fiscală pentru contribuabilii mijlocii din cadrul Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București, administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor 1—6 sau administrațiile județene ale finanțelor publice, după

caz. Situația centralizatoare întocmită de administrațiile județene ale finanțelor publice cuprinde rânduri pentru fiecare organ fiscal central competent din subordine.

3)

Va cuprinde subtotaluri ale sumelor solicitate Administrației Fondului pentru Mediu pe fiecare unitate de Trezorerie a Statului la care se vor vira sumele

reprezentând restituiri/compensări în contul 51.I.16.09.00 „Disponibil din timbrul de mediu pentru autovehicule” al cărui cod IBAN este înscris în coloana 5, codificat

cu codul de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului (8609468).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470359]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 342/24.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


